

# Sistema di gestione privacy Informativa protezione dati Riprese Consiglio Comunale

02_01Informativa_VideoripreseConsigli			
o_ComunePartinico			
Rev.	Data	Foglio	
00	04/03/2025	1 di 2	

# Titolare del trattamento dei dati – Responsabile della protezione dei Dati (DPO)

Il Comune di Partinico, in qualità di Titolare del trattamento, nella persona del suo rappresentante legale pro tempore, conformemente a quanto disposto dall'art. 13 del Reg. UE 2016/679 e dal D.Lgs. 196/03 - Codice privacy (così come modificato dal D.lgs. 101/18), Le fornisce le presenti informazioni che Le permetteranno di conoscere tutte le nostre politiche sul trattamento dei dati in relazione alle videoriprese delle sedute del Consiglio Comunale. Il Comune di Partinico ha provveduto alla nomina di un DPO Responsabile della protezione dei dati (RPD) che può essere contattato tramite indirizzo e-mail: dpo@ergon.palermo.it, PEC ergon.serviziodpo@pec.it.

### Dati oggetto di trattamento

I dati personali trattati sono le immagini ed i "documenti amministrativi" da intendersi quale ogni rappresentazione grafica, fotocinematografica, elettromagnetica o di qualunque altra specie del contenuto di atti ai sensi dell'art. 22, comma 1, lettera d) della legge n. 241/1990, ivi compresi interrogazioni, mozioni, dibattito e le votazioni espresse dai Consiglieri Comunali. Il conferimento dei dati identificativi è obbligatorio durante lo svolgimento dei lavori del Consiglio.

## Finalità, base giuridica e periodo di conservazione

Il trattamento dei dati personali è diretto alla registrazione e diffusione audio e video delle sedute del Consiglio Comunale avente la funzione di verbalizzazione da parte del Segretario comunale (art. 97, co. 4, d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267) assicurare il diritto della cittadinanza alla informazione e allo stesso tempo di garantire il regolare svolgimento dell'attività dell'organo consiliare. La base giuridica del trattamento è necessaria per l'esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all'esercizio di pubblici poteri di cui è investito il Comune di Partinico (art. 6, par.1, lett. e) e art. 2-ter d.lgs. 196/03 ss mm ii), ed in particolare, dall'art. 38, comma 7 del T.U.O.E.L secondo il quale le sedute del consiglio e delle commissioni sono pubbliche, il d.lgs. del 14 marzo 2013, n. 33 nonché il *Regolamento per le riprese audiovisive delle sedute di consiglio comunale, effettuate dal Comune di Partinico, e relativa diffusione, in conformità al Regolamento UE 2016/679* testo coordinato approvato con delibera di consiglio comunale n.12 del 04.02.2025. Il periodo di conservazione dei dati trattati è pari a quello previsto dalla vigente normativa in materia di conservazione dati/documenti digitali della P.A. ai fini archivistici e per 5 anni disponibili nella sezione "Archivio" del sito web istituzionale.

## Modalità di trattamento, comunicazione e diffusione

I dati saranno trattati mediante mezzi parzialmente automatizzati e saranno oggetto di diffusione nel sito web del Comune di Partinico. I dati potranno essere comunicati oltre agli autorizzati del Comune di Partinico alla società *Microvision Srl*, la quale assume il ruolo di responsabile del trattamento (art. 28 GDPR), e gestirà lo sviluppo, manutenzione e modalità di funzionamento del sistema utilizzato dal Comune; a qualsiasi altro terzo soggetto esterno quando la comunicazione sia obbligatoria in forza di legge così come individuati dalla disciplina degli accessi agli atti (artt. 22 ss. della l. n. 241 del 7/8/1990) e da quella che disciplina l'accesso civico (artt. 5 ss. del d. lgs. n. 33 del 14/3/2013); Autorità giudiziaria e forze di Polizia.

### Trasferimento verso Paesi terzi

Il Comune di Partinico non ha intenzione di trasferire i Suoi dati personali ad un Paese terzo. Nell'ipotesi di trasmissione di dati in Paesi Terzi la società assicura che, secondo le previsioni del GDPR, siano adottate misure contrattuali, tecniche e organizzative appropriate, quali le Clausole contrattuali standard approvate dalla Commissione UE ovvero in ossequio alle decisioni di adeguatezza.



# Sistema di gestione privacy Informativa protezione dati Riprese Consiglio Comunale

02_01Informativa_VideoripreseConsigli			
o_ComunePartinico			
Rev.	Data	Foglio	
00	04/03/2025	2 di 2	

### Esercizio dei diritti

In ogni momento potrà esercitare i diritti nei confronti del Titolare del trattamento, il Comune di Partinico, tramite la casella di posta elettronica indirizzo e-mail protocollo@pec.comune.partinico.pa.it (diritto di chiedere al titolare del trattamento l'accesso ai dati personali (art. 43, comma 2, D.Lgs. 267/2000, ad esclusione delle minutazioni dei verbali) e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che lo riguardano o di opporsi al loro trattamento qualora applicabili) specificamente previsti dal Capo III del Reg. UE 2016/679.

Ove l'interessato ritenga che il trattamento dei propri dati personali sia contrario alla normativa in vigore, potrà proporre reclamo dell'Autorità Garante per la protezione dei dati personali (www.garanteprivacy.it) ai sensi dell'art. 77 GDPR e dell'artt. da 140-bis a 143 del Codice in materia di protezione dei dati personali.